
                 

 

 

 

 

 

     
 
 

                                                                                                  
HOTĂRÂRE  

cu privire la:  aprobarea  devizului general actualizat pentru faza P.T. aferent 
obiectivului de investiție “Reabilitare termică pentru creșterea eficienței 
energetice la Spitalul Județean de Urgență Slatina-Pavilion Medicală” 
 

PROIECT “Reabilitare termică pentru creșterea eficienței energetice la Spitalul Județean de 
Urgență Slatina-Pavilion Medicală” 
PNRR - COMPONENTA C5 - VALUL RENOVĂRII 
AXA DE INVESTITII 2 - SCHEMA DE GRANTURI PENTRU EFICIENȚĂ ENERGETICĂ ȘI 
REZILIENȚĂ ÎN CLĂDIRI PUBLICE 
Operațiunea B.2 - Renovarea energetică moderată sau aprofundată a clădirilor publice 
Apelul de proiecte de renovare energetică moderată  a clădirilor publice, titlu apel: 
PNRR/2022/C5/2/B.2.1/1 

 
 

Având în vedere: 
➢ Referatul de aprobare nr.12038/17.10.2023 al Președintelui Consiliului Județean 

Olt; 
➢ Raportul comun nr. 12042/17.10.2023 al Direcției Economice, Buget-Finanțe și al  

Serviciului Dezvoltare Regională;  
➢ Avizul  nr.12425/24.10.2023 al Comisiei pentru studii economico-sociale, buget-

finanţe, integrare europeană, administrarea domeniului public şi privat ; 
➢ Avizul nr. 12438/24.10.2023 al Comisiei pentru administraţie publică locală, 

juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor omului şi relaţii cu 
cetăţenii; 

➢ Avizul nr. 12492/25.10.2023 al Comisiei pentru cultură , învăţământ activitate 
ştiintifică, sănătate, familie, protectie copii şi culte; 

➢ Prevederile capitolului 6, secțiunea 6.6, subsecțiunea 6.6.3, pct.6.6.3.3 

subsecțiunea 6.6.4, pct. 6.6.4.1   din Ghidul specific privind regulile și condițiile 
aplicabile finanțării din fondurile europene aferente Planului național de 
redresare și reziliență în cadrul apelului de proiecte PNRR/2022/C5/2/B.2.1/1, 
PNRR/2022/C5/B.2.2/1, componenta 5 - Valul renovării, axa 2 - Schema de 
granturi pentru eficiență energetică și reziliență în clădiri publice, operațiunea 
B.2: Renovarea energetică moderată sau aprofundată a clădirilor publice, 
aprobat prin Ordinul Ministrului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației nr. 
441/2022, modificat și completat prin Ordinul Ministrului Dezvoltării, Lucrărilor 
Publice și Administrației nr. 2612/2022; 

➢ Contractul de finanțare nr.139135/22.12.2022 încheiat între Ministerul 
Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației și UAT Județul Olt; 

➢ Prevederile Hotărârii Consiliului Județean Olt nr. 8/26.01.2023 cu privire la 
aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiție               



“ Reabilitare termică pentru creșterea eficienței energetice la Spitalul Județean 
de Urgență Slatina-Pavilion Medicală”; 

➢ Acordul Contractual nr. 58/16.05.2023 încheiat între UAT Județul Olt prin 
Consiliul Județean Olt și Asocierea: S.C. WAGRAMER TERMO 2000 S.R.L. – 
S.C. PIRAMID PROIECT S.R.L. – S.C. GND UNI ENGINEERING S.R.L., 
reprezentată prin S.C. WAGRAMER TERMO 2000  S.R.L. - lider de asociere; 

➢ Ordinul administrativ de începere a activității de proiectare  nr. 31/29.06.2023  
emis de S.C. METROPOL CONCEPT CONSTRUCTIONS S.R.L și transmis 
către Asocierea: S.C. WAGRAMER TERMO 2000 S.R.L. – S.C. PIRAMID 
PROIECT S.R.L. – S.C. GND UNI ENGINNERING S.R.L., reprezentată prin 
S.C. WAGRAMER TERMO 2000  S.R.L. - lider de asociere; 

➢ Proiectul tehnic de execuție (PT) nr. 109/05.07.2023 - ” Reabilitare termică 
pentru creșterea eficienței energetice la Spitalul Județean de Urgență Slatina-
Pavilion Medicală, str.Crișan, nr.5, județul Olt ”, elaborat de către Asocierea: 
S.C. WAGRAMER TERMO 2000 S.R.L. – S.C. PIRAMID PROIECT S.R.L. – 
S.C. GND UNI ENGINEERING S.R.L., reprezentată prin S.C. WAGRAMER 
TERMO 2000  S.R.L. - lider de asociere, recepționat de către  UAT Județul Olt 
prin Consiliul Județean Olt, în baza procesului verbal de recepție 
nr.11022/21.09.2023; 

➢ Hotărârea Consiliului Județean Olt nr. 23/26.01.2023 cu privire la aprobarea 
bugetului Județului Olt, pe anul 2023 și estimări pe anii 2024-2026, cu 
rectificările ulterioare, 
În temeiul prevederilor art.173 alin.(1) lit. b) și lit. d), alin.(5) lit. c), art.182 

alin.(1) și (4) coroborat cu art.139 alin.(1) și art.196 alin.(1) lit. a) din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare, 
 

       CONSILIUL JUDEŢEAN OLT adoptă prezenta hotărâre. 
 

 Art. 1. Se aprobă devizul general actualizat pentru faza P.T. aferent 
obiectivului de investiție ” Reabilitare termică pentru creșterea eficienței energetice 
la Spitalul Județean de Urgență Slatina-Pavilion Medicală”, potrivit Anexei care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 
          Art. 2. Începând cu data prezentei hotărâri, orice prevedere contrară 
acesteia își încetează aplicabilitatea. 

Art.  3. Prezenta hotărâre se comunică Direcției Economice, Buget-Finanțe, 
Serviciului Dezvoltare Regională din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului 
Județean Olt, pentru aducere la îndeplinire, Președintelui Consiliului Județean Olt, 
precum și Instituţiei Prefectului – Județul  Olt. 

 
PREŞEDINTE 

Marius OPRESCU  
 
    Contrasemnează,  

Secretarul  General al Județului, 
Marinela-Elena ILIE    

 
Slatina, 26.10.2023 
Nr. 181 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 32 de voturi “pentru” .                                            
                                                    
/L.D. ( 2 ex.)  








